
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 Determinazione N.  123 

 Data 05/03/2024 

 

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE APPALTO DEI LAVORI “INTERVENTO URGENTE 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA FRANA DI CROLLO IN LOCALITÀ 
FONTANELLI” NEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS) 
CIG B03A2B1989  
CUP J89H23002770002 
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   
 
 
PREMESSO che con la deliberazione n.  9 in data 17/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, la 
Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo nominato "INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO DA FRANA DI CROLLO IN LOCALITÀ FONTANELLI NEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS) – CUP 
J87H23002770002; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il progetto riguarda la realizzazione di barriere paramassi in località Fontanelli in quanto area interessata 

a propensione di dissesto ed eventi franosi ricorrenti; 
- il progetto è interamente finanziato da REGIONE LOMBARDIA giusto decreto n.12159 del 09/08/2023; 
- la spesa complessiva indicata di euro 373.000,00 trova copertura al capitolo n. 09012.02.01 – intervento 

per mitigazione rischio crollo loc. Fontanelli del bilancio dell'esercizio in corso; 
- l’importo complessivo dell’appalto in oggetto ammonta ad € 208.768,09 Iva esclusa di cui € 206.583,94 

per l’importo a base d’asta da assoggettare a ribasso ed € 2.184,15 quali oneri relativi a sicurezza non 
soggetti a ribasso;  

 
VISTA la determina a contrarre n. 24 del 22/01/2024 con la quale venne avviato procedimento di gara per 
l’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, senza bando, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023, con affidamento alla CUC AREA VASTA Brescia del relativo 
procedimento; 
 
VISTO l’esito della gara ed il successivo riscontro positivo delle verifiche effettuate dalla CUC medesima in 
capo all’aggiudicatario RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE MANDATARIA ECOVAL S.R.L., 
MANDANTE COSEPI S.R.L., in ordine a: 

· requisiti di ordine generale (artt. 94 e 95 del Codice) 

· requisiti di idoneità professionale (art. 100 e 100, comma 4, del Codice) 
e comunicate con note acquisita al protocollo generale n. 7342 in data 29/02/2024 
 Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Documento firmato digitalmente da GRAZIOSO PEDERSOLI.

Darfo Boario Terme, 07/03/2024.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



VERIFICATO che il ribasso offerto è pari al 18,65% e quindi un importo ribassato di € 168.056,04 più oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.184,15 per un importo contrattuale complessivo pari a € 
170.240,19 oltre IVA; 
 
DATO ATTO che dai documenti di gara emerge che i lavori saranno così suddivisi: 

· ECOVAL S.R.L. 51% categoria OS12B 
100% categoria OS21 

· COSEPI S.R.L. 49% categoria OS12B, 
e che gli operatori hanno dichiarato che sarà conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza alla 
ECOVAL S.R.L. qualificata come mandataria, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e della 
mandante; 
 
RITENUTA la proposta legittima e conforme all’interesse pubblico e quindi potersi aggiudicare l’appalto in 
parola ed assumere il relativo impegno di spesa; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” nel seguito, per brevità, 
chiamato anche “Codice”, e, in particolare l’art. 17, comma 5; 
 
VISTI: 

· il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.73 in data 28/12/2023; 

· il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.74 in data 
28/12/2023; 

· il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.5 in data 11/01/2023, vigente nelle more dell'approvazione del nuovo P.E.G. 
2024/2026;  

· il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 
29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 7 in data 29/12/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici e Manutenzioni; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento risulta essere il Geom. Pedersoli Grazioso; 
 
PRECISATO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Settore e RUP, non si trova in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6-bis della Legge 241/90 e degli 
artt. 6 comma 2 e del DPR 62/2013; 
 
ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, come si attesta 
con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale 
dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  
 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da GRAZIOSO PEDERSOLI.

Darfo Boario Terme, 07/03/2024.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



2) AGGIUDICARE l’appalto dei lavori “INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA FRANA DI 
CROLLO IN LOCALITÀ FONTANELLI NEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS)” (CUP 
J87H23002770002 – CIG B03A2B1989) al raggruppamento temporaneo di imprese così definito: 

· MANDATARIA: ECOVAL S.R.L. con sede legale in LOC. AMERIQUE n.19/19A – QUART (AO) – C.F. e 
P.IVA 011174270072  

· MANDANTE: COSEPI S.R.L. con sede legale in via PAPA GIOVANNI XXIII n.21 – COLERE (BG) – C.F. 
e P.IVA 00344470166 

 
3) DARE ATTO che i lavori saranno così suddivisi: 

· ECOVAL S.R.L. 51% categoria OS12B 
100% categoria OS21 

· COSEPI S.R.L. 49% categoria OS12B, 
e che gli operatori hanno dichiarato che sarà conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza 
alla ECOVAL S.R.L. qualificata come mandataria, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto 
proprio e della mandante; 
 

4) DARE ATTO che il ribasso offerto è pari al 18,65%, per un importo pari ad euro 168.056,04 più oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.184,15 per un importo contrattuale complessivo pari a € 
170.240,19 oltre IVA; 

 
5) DARE ATTO dell’immediata efficacia dell’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 5, del 

D. Lgs. 36/2023; 
 

6) PRECISARE che ai sensi dell’art. 17, comma 6, del Codice l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta e che l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del 
contratto; 

 
7) ASSUMERE il definitivo impegno di spesa pari ad € 207.693,03 comprensivo di Iva al 22% come di seguito 

specificato, dando atto che rimane compreso nel quadro economico dell’opera: 
 

Anno Importo Capitolo  

2024 € 207.693,03 09012.02.0100 – INTERVENTO PER MITIGAZIONE RISCHIO 
CROLLO LOC. FONTANELLI  

 
IMPEGNARE per funzioni tecniche di cui all’art.45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 (quota 80 %) la somma di € 
3.340,29, dando atto che la quota del 20%  di cui comma 5 dell’articolo citato non sarà ripartita  in quanto 
finanziamento a destinazione vincolata 

 

Anno Importo Capitolo  

2024 € 3.340,29 09012.02.0100 – INTERVENTO PER MITIGAZIONE RISCHIO 
CROLLO LOC. FONTANELLI 

 
 

8) DARE ATTO che la somma di € 250,00 a titolo di contributo ANAC ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della 
L.266/2005 è stato impegnato al capitolo 09012.02.0100 codice 33329 impegno n.158/2024 con 
determinazione dirigenziale n.24/2024 
 

9) DARE ATTO che l'importo complessivo dell'opera trova copertura finanziaria al capitolo del bilancio 
dell'esercizio in corso n. 09012.02.0100 "Intervento per mitigazione rischio crollo Loc. Fontanelli”, 
integralmente finanziato con contributo regionale; 

 Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da GRAZIOSO PEDERSOLI.

Darfo Boario Terme, 07/03/2024.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 
10) COMUNICARE l’esito della procedura all’aggiudicatario e ai concorrenti ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 

36/2023; 
 

11) CONCLUDERE il contratto entro 60 gg ai sensi dell’art. 18 del Codice dando atto che ai sensi del comma 
3, lettera d, del medesimo art. 18, al presente appalto non si applica il termine dilatorio; 

 
12) PROVVEDERE a tutti gli adempimenti di pubblicazione e trasparenza degli atti di gara previsti dalla 

normativa vigente; 
 

13) TRASMETTERE la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva con la predetta attestazione; 
- all’ufficio Contratti; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

· all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

· sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013; 
 

14) PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio 
on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore   
  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 
 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da GRAZIOSO PEDERSOLI.

Darfo Boario Terme, 07/03/2024.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 123 del  05/03/2024  
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO DEI LAVORI “INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA FRANA 
DI CROLLO IN LOCALITÀ FONTANELLI” NEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS) 
CIG B03A2B1989  
CUP J89H23002770002 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 

  
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 

33327 2024 09012.02.0100 U.2.02.01.09.014 INTERVENTO PER 
MITIGAZIONE RISCHIO CROLLO 
LOC. FONTANELLI 

TECNICI PER RUP 4.175,36 

34154 2024 09012.02.0100 U.2.02.01.09.014 INTERVENTO PER 
MITIGAZIONE RISCHIO CROLLO 
LOC. FONTANELLI 

ECOVAL SRL 105.923,45 

34155 2024 09012.02.0100 U.2.02.01.09.014 INTERVENTO PER 
MITIGAZIONE RISCHIO CROLLO 
LOC. FONTANELLI 

COSEPI S.R.L. 101.769,58 

Totale (€) : € 211.868,39° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/03/2024 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.

Darfo Boario Terme, 07/03/2024.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


